
2023 年 11 月 22 日 

各 位 

会 社 名     日本情報クリエイト株式会社 

住 所    宮崎県都城市上町１３街区１８号 

代表者名      代表取締役 社長 辻村 都雄 

問い合せ先  取締役 管理部長 瀬之口 直宏 

TEL ：0986-25-2212 

 

2024 年６月期 第 1 四半期 決算に関する質疑応答集 1 

 

当社の 2024 年 6 月期 第 1 四半期の決算に関して、当社で想定していました質問および発表以降に

株主、投資家の皆様から頂いたお問い合わせに対する当社からの回答について、以下の通りお知らせ

いたします。なお、本開示は市場参加者のご理解を一層深めることを目的に、当社が自主的に実施す

るものです。 皆様のご理解を賜ることを目的として一部内容・表現の加筆・修正を行っております。 

 

Q１：第 1Q の売上進捗についての評価を教えてください。 

A ：期初の通期計画通りの進捗です。今期は、第 2Q 以降に売上が拡大する計画をしております。 

   その中で、売上進捗率が前年同期並みの 22％でありますので、堅調な推移となっております。 

 

Q２．利益面の評価は、いかがでしょうか。 

A．利益進捗についても、社内計画通りの進捗です。 

  積み上げ型の当社のビジネスモデルから、売上増に比してコスト増が生じないため、 

    第２Q 以降の売上増により、利益増加度合いが大きくなる計画をしております。 

 

Ｑ３．前期比で営業利益率が上昇しています。この要因について教えてください。 

Ａ．前年の下期に営業体制の整備を行いました。この成果の一つと言えます。 

  前年同期よりも、効率的、生産性の高い売上獲得ができております。 

 

Ｑ４．経常利益が前年同期よりも減少している理由を教えてください。 

Ａ．昨年は、第 1Q に保険返戻金 5,500 万円がございました。この点を勘案いたしますと、経常利益も

前年同期比で、営業利益と同水準の増加となります。 

 

Ｑ５．第 2Ｑ以降に売上が拡大するポイントについて教えてください。 

Ａ．無償サービス部分など、業績拡大につながるリード獲得は進んでおります。 

  保有するリードを、当社が得意とする導入サポート（有償サービスのクロスセル・アップセル） 

 を通じて業績へとつなげて参ります。 

以上 


